Ngã ba sông
(sông Hồng và sông Luộc) nay thuộc địa phận xã Tân Lễ, huyện Hưng Hà với những bãi cát nổi liên tiếp khá hiểm hóc còn gọi là Hải Triều, Hải Thị,
chi lưu của sông Luộc bao bọc phía Bắc Ngự Thiên - Long Hưng qua “cửu khúc” lại hình thành chi lưu khác thời nhà Trần được khơi sâu thường
gọi là sông Hóa đổ nước ra cửa sông Thái Bình hòa vào biển cả...

Theo sử cũ, cuộc kháng chiến chống
quân Nguyên Mông lần thứ nhất
(năm 1258), dưới sự chỉ huy của

Khâm Thiên Vương Trần Nhật Hạo,
theo Linh từ Quốc mẫu Trần Thị Dung,
đội quân Tinh Cương đã dùng thuyền
đón đưa gia quyến và các triều thần rời
thành Thăng Long về lánh giặc ở Ngự
Thiên. Truyền ngôn, làng Quan Hà (được
xác định là khu vực làng Hú, làng Vải, xã
Hòa Tiến và xã Cộng Hòa, huyện Hưng
Hà nay) dân gian gọi là làng Chúa bởi
chính nơi đây Linh từ Quốc mẫu Trần Thị
Dung đã đưa các công chúa nhà Trần về
ở nhưng phải tới cuộc kháng chiến chống
quân Nguyên Mông lần thứ 2 (1285) do có
sự nhìn nhận và đánh giá rất cao về Ngự
Thiên của các triều thần mà các vua Trần
đã dứt khoát lựa chọn Ngự Thiên làm nơi
lánh giặc và xây thành phòng ngự trước
những nguy cơ tấn công ào ạt vô cùng tàn
khốc của quân thù. Thông qua hai cuộc
kháng chiến vĩ đại chống quân Nguyên
Mông (1285 - 1288) địa bàn chiến lược
được triều đình nhà Trần xác định rõ ràng
là phía Đông Nam thành Thăng Long
chính là vùng đất Ngự Thiên, Long Hưng.
Cũng bởi vậy mà thời hậu Trần (1400 -
1407), Giản Định đế (Trần Ngỗi) lại một
lần nữa tìm về mảnh đất cha ông của ông
từng lui về lánh nạn để tự mình xây dựng
cứ địa mưu sự lớn.

Lần theo sử cũ, nếu năm Đại Bảo thứ
3 (1442), Tiệp dư Ngô Thị Ngọc Dao phải
chạy về đất Ngự Thiên tránh sự truy sát,
đến Trạm Chay chuyển dạ sinh Thái tử
Lê Tư Thành thì đến thời Lê Chiêu Tông,
vị hoàng đế thứ 10 của triều Lê, ở ngôi
từ năm 1516 - 1522 một lần nữa đất Ngự
Thiên (nay thuộc huyện Hưng Hà) lại
“mở lòng” đón vua về ấp Mỹ Xá, nương
náu ở điện Thuần Mỹ.